
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)12 de Agosto de 2022 - Ano 22 - Nº 2065 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de MS



2 Mato Grosso do Sul, 12 de agosto de 2022JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2065

JORNAL DA CIDADE
Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores.

(67)  98143-9894 
(67)  99682-4675      

Contatos:

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de MS
PORTARIA N.º409/2022 DE 10 DE AGOSTO DE 2.022.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes do da Lei Orgâ-
nica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93
RESOLVE:                                          
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores GABRIEL DAS NEVES SA-
CRAMENTO, inscrito no CPF sob nº 056.475.891-46, ocupante do Cargo em 
Comissão de Assistente Técnico I, Como Titular, e, ROSILENE DOS SANTOS 
DA COSTA, inscrita no CPF sob nº 043.868.581-48, ocupante do Cargo em 
Comissão de Assistente Técnico II, Como 1ª Suplente; para fiscalizar e acom-
panhar a execução do Processo Administrativo n°059/2.022 e Concorrência 
nº003/2.022, formalizados pelo Município, a execução congênere formalizado 
pelo Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante dis-
posição expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 18 de Maio de 2.022.
ARTIGO 3º- evogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 10 de Agosto de 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci-
ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º410/2022 DE 10 DE AGOSTO DE 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes do da Lei Orgâ-
nica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93
RESOLVE:                                          
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores ELIFAS VELES DA SILVA JUNIOR, 
inscrito no CPF sob nº 954.793.171-72, ocupante do Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico I, Como Titular, e, ROSÂNGELA APARECIDA DE FREI-
TAS SANTOS, inscrita no CPF sob nº 609.223.111-53, ocupante do Cargo em 
Comissão de Coordenadora do Gabinete do Prefeito, Como 1ª Suplente; para 
fiscalizar e acompanhar a execução do Processo Administrativo n°081/2.022 e 
Dispensa de Licitação nº023/2.022, formalizados pelo Município, a execução 
congênere formalizado pelo Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo 
– MS, consoante disposição expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 18 de Abril de 2.022.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 10 de Agosto de 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci-
ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º411/2022 DE 10 DE AGOSTO DE 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes do da Lei Orgâ-
nica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93
RESOLVE:                                          
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores SIDNEI APARECIDO NUNES AL-
VES, inscrito no CPF sob nº 582.371.511-00, ocupante do Cargo de Profissio-
nal de Educação, Como Titular, JOÃO BATISTA PEREIRA, inscrito no CPF 
sob nº 480.637.031-20, ocupante do Cargo de Profissional de Educação, Como 
1ª Suplente, e, CREUNICE MARQUES CAVALCANTE, inscrita no CPF sob 
nº 956.555.491-15, ocupante do Cargo de Profissional de Educação, Como 2ª 
Suplente; para fiscalizar e acompanhar a execução do Processo Administrativo 
n°073/2.022 e Pregão Presencial nº035/2.022, formalizados pelo Município, 
a execução congênere formalizado pelo Poder Executivo Municipal de San-
ta Rita do Pardo – MS, consoante disposição expressa do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93. 
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 18 de Fevereiro de 2.022.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 10 de Agosto de 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci-
ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º413/2022 DE 11 DE AGOSTO DE 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes do da Lei Orgâ-
nica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93
RESOLVE:                                          
ARTIGO 1º- DESIGNAR as servidoras MÁRCIA FUJIKO MATSUMURA 
MUNIZ, inscrita no CPF sob nº 344.787.95134, ocupante do Cargo de Assisten-
te Social, Como Titular, ALESSANDRA ROCHA OKIDOI CASTELO BRAN-
CO, inscrita no CPF sob nº 777.619.361-53, ocupante do Cargo de Psicóloga, 
e DILMA LEMES PEREIRA LIMA, inscrita no CPF sob nº 926.507.831-68, 
ocupante do Cargo de Auxiliar de Merenda, Como 1ª Suplente; para fiscalizar 
e acompanhar a execução do Processo Administrativo n°076/2.022 e Pregão 
Presencial nº037/2.022, formalizados pelo Município, a execução congênere 
formalizado pelo Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, 
consoante disposição expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 05 de Maio de 2.022.

ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 11 de Agosto de 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci-
ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Município.
PORTARIA N.º354/2022 DE 22 DE JULHO DE 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes do da Lei Orgâ-
nica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93
RESOLVE:                                          
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores THIAGO JOSÉ CORDEIRO DA SIL-
VA, inscrito no CPF sob nº 215.155.548-80, ocupante do Cargo em Comis-
são de Coordenador de Planejamento, Como Titular, SIDINEI APARECIDO 
NUNES ALVES, inscrito no CPF sob nº 582.371.511-00, ocupante do Cargo 
de Profissional de Educação, Como 1ª Suplente, e, EMERSON PERALTA FI-
GUEIREDO, inscrito no CPF sob nº 816.664.541-68, ocupante do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico II, Como 2ª Suplente; para fiscalizar e acompa-
nhar a execução do Processo Administrativo n°068/2.022 e Pregão Presencial 
nº 031/2.022, formalizados pelo Município, a execução congênere formalizado 
pelo Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante dis-
posição expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 31 de Maio de 2.022.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 22 de Julho de 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci-
ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º356/2022 DE 22 DE JULHO DE 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes do da Lei Orgâ-
nica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93
RESOLVE:                                          
ARTIGO 1º- DESIGNAR as servidoras WÉRIKA SOARES DE SOUZA, ins-
crita no CPF sob nº 059.807.911-40, ocupante do Cargo em Comissão de As-
sessor Técnico II, Como Titular ELIZÂNGELA DA SILVA FREITAS, inscrita 
no CPF sob nº 975.611.691-91, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor 
Técnico II, Como 1ª Suplente, e, NATASCHA YURI MUNIZ, inscrita no CPF 
sob nº 039.601.441-05, ocupante do Cargo em Comissão de Assistente Técnico 
I, Como 2ª Suplente; para fiscalizar e acompanhar a execução do Processo Ad-
ministrativo n°063/2.022 e Pregão Presencial nº028/2.022, formalizados pelo 
Município, a execução congênere formalizado pelo Poder Executivo Municipal 
de Santa Rita do Pardo – MS, consoante disposição expressa do artigo 67 da Lei 
nº 8.666/93. 
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 26 de Abril de 2.022.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 22 de Julho de 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci-
ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º365/2022 DE 28 DE JULHO DE 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes do da Lei Orgâ-
nica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93
RESOLVE:                                          
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores MÁRCIO ROGÉRIO DE ALMEIDA 
FREITAS QUEBRA, inscrito no CPF sob nº 070.707.581-54, ocupante do Car-
go em Comissão de Coordenador de Comunicação e Eventos, Como Titular, 
VANILDO DA SILVA LIMA, inscrito no CPF sob nº 858.139.231-87, ocupante 
do Cargo em Comissão de Supervisor de Cerimonial, Como 1ª Suplente, e, 
ROSÂNGELA APARECIDA DE FREITAS SANTOS, inscrita no CPF sob nº 
609.223.111-53, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenadora do Gabine-
te do Prefeito, Como 2ª Suplente; para fiscalizar e acompanhar a execução do 
Processo Administrativo n°020/2.022 e Tomada de Preço nº 003/2022, formali-
zados pelo Município, a execução congênere formalizado pelo Poder Executivo 
Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante disposição expressa do 
artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 20 de Julho de 2.022.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 28 de Julho de 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci-
ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º366/2022 DE 28 DE JULHO DE 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes do da Lei Orgâ-
nica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93
RESOLVE:                                          
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores ALEXANDRO DE SOUZA CEDRAZ, 
inscrito no CPF sob nº 974.806.731-91, ocupante do Cargo em Comissão de 

Coordenador de Serviços Urbanos, Como Titular, GABRIEL DAS NEVES 
SACRAMENTO, inscrito no CPF sob nº 056.475.891-46, ocupante do Cargo 
em Comissão de Assistente Técnico I, Como 1ª Suplente, e, ROSILENE DOS 
SANTOS DA COSTA, inscrita no CPF sob nº 043.868.581-48, ocupante do 
Cargo em Comissão de Assistente Técnico II, Como 2ª Suplente; para fiscalizar 
e acompanhar a execução do Processo Administrativo n°072/2.022 e Pregão 
Presencial nº034/2.022, formalizados pelo Município, a execução congênere 
formalizado pelo Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, 
consoante disposição expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 28 de Julho de 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci-
ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Município. 

PORTARIA N.º367/2022 DE 28 DE JULHO DE 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes do da Lei Orgâ-
nica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93
RESOLVE:                                          
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores ROSÂNGELA APARECIDA DE 
FREITAS SANTOS, inscrita no CPF sob nº 609.223.111-53, ocupante do Car-
go em Comissão de Coordenadora do Gabinete do Prefeito, Como Titular, JÚ-
NIOR CESAR DE OLIVEIRA BOTAN, inscrito no CPF sob nº 046.236.211-
62, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor Técnico II, Como 1ª Suplente, 
e, MESSIAS SAMPAIO MUNIN, inscrito no CPF sob nº 615.333.351-68, ocu-
pante do Cargo em Comissão de Assessor Técnico I, Como 2ª Suplente; para 
fiscalizar e acompanhar a execução do Processo Administrativo n°080/2.022 
e Inexigibilidade nº004/2.022, formalizados pelo Município, a execução con-
gênere formalizado pelo Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo 
– MS, consoante disposição expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 20 de Junho de 2.022.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 28 de Julho de 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci-
ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º368/2022 DE 28 DE JULHO DE 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes do da Lei Orgâ-
nica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93
RESOLVE:                                          
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores VANILDO DA SILVA LIMA, inscrito 
no CPF sob nº 858.139.231-87, ocupante do Cargo em Comissão de Supervisor 
de Cerimonial, Como Titular, ELIFAS VELES DA SILVA JUNIOR, inscrito 
no CPF sob nº 954.793.171-72, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor 
Técnico I, Como 1ª Suplente, e, LÉSLYE LIMEIRA DELECRODI, inscrita no 
CPF sob nº 083.564.801-08, ocupante do Cargo em Comissão de Assistente 
Técnico I, Como 2ª Suplente; para fiscalizar e acompanhar a execução do Pro-
cesso Administrativo n°055/2.022 e Pregão Presencial nº024/2.022, formaliza-
dos pelo Município, a execução congênere formalizado pelo Poder Executivo 
Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante disposição expressa do 
artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 28 de Julho de 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci-
ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º369/2022 DE 28 DE JULHO DE 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes do da Lei Orgâ-
nica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93
RESOLVE:                                          
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores GABRIEL DAS NEVES SACRA-
MENTO, inscrito no CPF sob nº 056.475.891-46, ocupante do Cargo em Co-
missão de Assistente Técnico I, Como Titular, e, ROSILENE DOS SANTOS 
DA COSTA, inscrita no CPF sob nº 043.868.581-48, ocupante do Cargo em 
Comissão de Assistente Técnico II, Como 1ª Suplente; para fiscalizar e acom-
panhar a execução do Processo Administrativo n°053/2.022 e Tomada de Preço 
nº008/2.022, formalizados pelo Município, a execução congênere formalizado 
pelo Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante dis-
posição expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 18 de Maio de 2.022.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 28 de Julho de 2.022.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci-
ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Município.


